
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

  

  

 Dsdsd 

 

 

DETERMINAZIONE n. 229 del 30 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rimborso oneri relativi al personale comandato presso Atersir. 

Assunzione impegni di spesa 

 



 
 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che costituisce l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 

maggio 2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 

127 del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte 

obiettivi per l’anno 2019”; 

 

premesso che con determinazioni: 

- n. 200 del 28 dicembre 2018 è stato rinnovato il comando oneroso full-time fino al 30 

giugno 2019 della dipendente ARPAE Emilia Romagna Elisabetta Montanari, profilo 

professionale di collaboratore amministrativo professionale, cat. D, fascia economica 

D3 del CCNL Sanità; 

- n. 8 del 23 gennaio 2018 è stato attivato il comando oneroso full-time, dal 1° febbraio 

2018 al 29 febbraio 2020, e comunque non oltre il rientro della dipendente assente con 

diritto alla conservazione del posto Dott.ssa Alessandra Neri, della dott.ssa Elena 

Azzaroli, dipendente dell’Azienda Usl di Bologna, con profilo professionale di 

dirigente amministrativo del CCNL Sanità;  

- n. 31 del 27 febbraio 2018, è stato affidato, a decorrere dal 1° marzo 2018, alla dott.ssa 

Elena Azzaroli l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione per la durata del relativo comando presso l’Agenzia, come confermato 

con successiva determinazione n. 84 del 31 maggio 2019; 

- n. 89 del 5 giugno 2019 è stato approvato il trasferimento per mobilità volontaria, ai 

sensi dell'art. 30 del D.Lgs 165/2001, a decorrere dal 10 giugno 2019, della propria 

dipendente Anna Maria Ramorino “Istruttore tecnico” cat. C – posizione economica C1, 

a tempo pieno e indeterminato, presso gli organici della provincia di Piacenza e 

contestualmente attivato, con decorrenza 10 giugno 2019, un comando parziale, al 50%, 

della succitata dipendente dalla Provincia di Piacenza all’Agenzia, fino al 1 novembre 

2019; 

- n. 138 del 6 agosto 2019 è stato acquisito in comando oneroso a 30 ore settimanali, dal 

1° settembre 2019 al 31 agosto 2020, l’ing. Daniele Cristofori dipendente di Arpae Emilia 



 
 

Romagna, con profilo professionale di “collaboratore tecnico professionale senior”, cat. 

DS3 del CCNL Sanità; 

 

considerato di dover assumere l’impegno di spesa della somma occorrente per i rimborsi 

dei comandi di cui trattasi per l’annualità 2019, oltreché delle somme occorrenti per il 

pagamento dell’IRAP relativa ai comandi di cui trattasi; 

  

dato atto pertanto che necessita assumere i seguenti impegni di spesa: 

➢ una somma presunta pari a € 30.300,00 quale rimborso ad ARPAE Emilia Romagna 

delle spese relative al comando presso Atersir della dipendente Elisabetta Montanari 

mediante imputazione al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, 

Cap. 101010/06 “Rimborso comandi” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 

2019-2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 103.684,92 quale rimborso all’Azienda Usl di Bologna delle 

spese relative al comando presso Atersir della dipendente Elena Azzaroli al codice 

di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, Cap. 101010/06 “Rimborso 

comandi” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 5.774,55 quale rimborso alla Provincia di Piacenza, delle spese 

relative al comando presso Atersir della dipendente Anna Maria Ramorino al codice 

di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, Cap. 101010/06 “Rimborso 

comandi” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

➢ una somma presunta pari a € 9.774,00 quale rimborso ARPAE Emilia Romagna, 

delle spese relative al comando presso Atersir del dipendente Daniele Cristofori al 

codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, Cap. 101010/06 

“Rimborso comandi” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 2.575,50 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando della 

dipendente di ARPAE Emilia Romagna Elisabetta Montanari al codice di bilancio 

01 11 1 macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 

“IRAP personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 8.813,22 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando della 

dipendente dell’Azienda USL di Bologna Elena Azzaroli al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP 

personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 490,84 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando della 

dipendente della Provincia di Piacenza Anna Maria Ramorino al codice di bilancio 

01 11 1 macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 

“IRAP personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che 

presenta la necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 830,79 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando del 

dipendente di ARPAE Emilia Romagna Daniele Cristofori al codice di bilancio 01 

11 1 macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP 

personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 



 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa: 

➢ una somma presunta pari a € 30.300,00 quale rimborso ad ARPAE Emilia Romagna delle 

spese relative al comando presso Atersir della dipendente Elisabetta Montanari mediante 

imputazione al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, Cap. 

101010/06 “Rimborso comandi” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 

che presenta la necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 103.684,92 quale rimborso all’Azienda Usl di Bologna delle spese 

relative al comando presso Atersir della dipendente Elena Azzaroli al codice di bilancio 

01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, Cap. 101010/06 “Rimborso comandi” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

➢ una somma pari a € 5.774,55 quale rimborso alla Provincia di Piacenza, delle spese 

relative al comando presso Atersir della dipendente Anna Maria Ramorino al codice di 

bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, Cap. 101010/06 “Rimborso comandi” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

➢ una somma presunta pari a € 9.774,00 quale rimborso ARPAE Emilia Romagna, delle 

spese relative al comando presso Atersir del dipendente Daniele Cristofori al codice di 

bilancio 01 11 1 macro aggregato 01 “Personale”, Cap. 101010/06 “Rimborso comandi” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la necessaria 

disponibilità 

➢ una somma pari a € 2.575,50 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando della 

dipendente di ARPAE Emilia Romagna Elisabetta Montanari al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP 

personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € € 8.813,22 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando della 

dipendente dell’Azienda USL di Bologna Elena Azzaroli al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP 

personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 490,84 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando della 

dipendente della Provincia di Piacenza Anna Maria Ramorino al codice di bilancio 01 11 

1 macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP 

personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

➢ una somma pari a € 830,79 per il pagamento dell’IRAP relativa al comando del dipendente 

di ARPAE Emilia Romagna Daniele Cristofori al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP personale” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 



 
 

 

3. di liquidare le somme di cui sopra su richiesta di rimborso da parte degli enti di appartenenza 

del personale comandato, previo riscontro della documentazione di spesa presentata; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

   Il Dirigente 

                                                                                        Area Amministrazione e  

                                                                                       Supporto alla Regolazione  

                                                                                         Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                                (documento firmato digitalmente) 

 

 

  



 
 
Allegato alla determinazione n. 229 del 30 dicembre 2019 

 

Oggetto: Rimborso oneri relativi al personale comandato presso Atersir. 

Assunzione impegni di spesa 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Imp. n. 269/1/2019 del 30 dicembre 2019 per € 30.300,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 01 “Personale”, cap. 101010/06 “Rimborso comandi” dell’esercizio 2019 

del bilancio di previsione 2019-2021 a favore di Arpae Emilia Romagna (rimborso 

Montanari); 

 

Imp. n. 270/1/2019 del 30 dicembre 2019 per € 103.684,92 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 01 “Personale”, cap. 101010/06 “Rimborso comandi” dell’esercizio 2019 

del bilancio di previsione 2019-2021 a favore di Azienda Usl di Bologna; 

 

Imp. n. 271/1/2019 del 30 dicembre 2019 per € 5.774,55 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 01 “Personale”, cap. 101010/06 “Rimborso comandi” dell’esercizio 2019 

del bilancio di previsione 2019-2021 a favore della Provincia di Piacenza; 

 

Imp. n. 272/1/2019 del 30 dicembre 2019 per € 9.774,00 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 01 “Personale”, cap. 101010/06 “Rimborso comandi” dell’esercizio 2019 

del bilancio di previsione 2019-2021 a favore di Arpae Emilia Romagna (rimborso 

Cristofori); 

 

Imp. n. 273/1/2019 del 30 dicembre 2019 per € 2.575,50 al codice di bilancio 01 11 1 

macro aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP 

personale” dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 (IRAP Montanari); 

 

Imp. n.  274/1/2019 del 30 dicembre 2019 per 8.813,22 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP personale” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 (IRAP Azzaroli); 

 

Imp. n.  275/1/2019 del 30 dicembre 2019 per € 490,84 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP personale” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 (IRAP Ramorino); 

 

Imp. n.  276/1/2019 del 30 dicembre 2019 per € 830,79 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, Cap. 107010/00 “IRAP personale” 

dell’esercizio 2019 del bilancio di previsione 2019-2021 (IRAP Cristofori). 

 

   Il Dirigente 

                                                                                        Area Amministrazione e  

                                                                                       Supporto alla Regolazione  

                                                                                         Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                                (documento firmato digitalmente) 

Data di esecutività 

Bologna, 30 dicembre 2019 


